

一、重要提示  
本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示  
□适用 √不适用  
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案  
□适用 √不适用  
公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案  
□适用 √不适用  
二、公司基本情况  
1、公司简介

|          |                           |                           |                           |
|----------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 股票简称     | 北部湾港                      | 股票代码                      | 000582                    |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                   |                           |                           |
| 联系人及联系方式 | 董事会秘书 电话                  | 证券事务代表 电话                 | 证券事务代表 电话                 |
| 姓名       |                           |                           |                           |
| 办公地址     | 广西壮族自治区南宁市青秀区金浦路33号港务大厦9楼 | 广西壮族自治区南宁市青秀区金浦路33号港务大厦9楼 | 广西壮族自治区南宁市青秀区金浦路33号港务大厦9楼 |
| 电话       | 0771-2519801              | 0771-2519801              | 0771-2519801              |
| 传真的电子邮箱  | hd@bwhqport.com           | liangzq@bwhqport.com      | liangzq@bwhqport.com      |

2、主要财务数据和财务指标  
公司是否否追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 √否

|                           | 本报告期              | 上年同期              | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|-------------------|-------------------|-------------|
| 营业收入(元)                   | 1,466,612,498.65  | 1,171,279,276.30  | 6.95%       |
| 归属于上市公司股东的净利润(元)          | 295,525,958.46    | 264,474,911.81    | 11.74%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | 296,775,756.41    | 262,739,200.57    | 12.95%      |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)          | 517,300,808.51    | 603,340,534.51    | -14.26%     |
| 基本每股收益(元/股)               | 0.238             | 0.227             | -14.08%     |
| 稀释每股收益(元/股)               | 0.238             | 0.227             | -14.08%     |
| 加权平均净资产收益率                | 4.58%             | 4.36%             | 0.22%       |
|                           | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年末增减 |
| 总资产(元)                    | 12,258,595,466.52 | 12,264,215,398.91 | -0.05%      |
| 归属于上市公司股东的净资产(元)          | 6,500,502,319.39  | 6,132,263,482.56  | 2.66%       |

3、公司股东数量及持股情况

|            |        |                      |   |
|------------|--------|----------------------|---|
| 报告期普通股股东总数 | 42,382 | 报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股) | 0 |
|------------|--------|----------------------|---|

前10名股东持股情况

| 股东名称                              | 股东性质  | 持股比例      | 持股数量        | 持有的限售股份数量   | 质押或冻结情况 |
|-----------------------------------|-------|-----------|-------------|-------------|---------|
| 防城港集运有限公司                         | 国有法人  | 54.09%    | 670,835,078 | 670,835,078 | 质押 0    |
| 广西北海国际港务集团有限公司                    | 国有法人  | 2.46%     | 306,246,239 | 306,246,239 | 质押 0    |
| 平远大建设-平远发行-平远国际信托-中融-财富壹号集合资金信托计划 | 其他    | 2.69%     | 31,693,002  | 0           | 0       |
| 恒华人寿保险股份有限公司-自有资金                 | 其他    | 1.33%     | 16,468,626  | 0           | 0       |
| 长城证券-兴银理财-长安银行定向资产管理计划            | 其他    | 1.28%     | 15,846,501  | 0           | 0       |
| 中国华能集团有限公司                        | 国有法人  | 1.25%     | 15,630,590  | 0           | 0       |
| 中农汇富资产管理有限责任公司                    | 国有法人  | 0.49%     | 4,937,660   | 0           | 0       |
| 境内非国有法人                           | 0.26% | 3,284,298 | 0           | 0           | 0       |
| 境内自然人                             | 0.11% | 1,340,976 | 0           | 0           | 0       |
| 罗晋华                               | 境内自然人 | 0.11%     | 1,317,976   | 0           | 0       |

上述关联关系或一致行动的说明  
1.防城港集运有限公司、广西北海国际港务集团有限公司同受控股股东关系,属于一致行动人。  
2.无

4、控股股东或实际控制人变更情况  
控股股东报告期内变更  
□适用 √不适用  
公司报告期控股股东未发生变更。  
实际控制人报告期内变更  
□适用 √不适用  
公司报告期实际控制人未发生变更。  
公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表  
□适用 √不适用  
公司报告期无优先股股东持股情况。  
6、公司债券情况  
公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否  
三、经营情况讨论与分析  
1、报告期经营情况简介  
公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否  
(1)公司的关键业绩指标实现情况  
公司2017年上半年累计完成总吞吐量7380.93万吨,同比增长14.43%;集装箱完成100.34万标箱,同比增长22.17%。

其中:煤炭吞吐量完成1478万吨,同比增长21%;有色金属640万吨,其中铝矿32万吨,同比增长176%;锰矿完成187万吨,同比增长2%;铜精矿完成150万吨,同比增长12%;继续发挥南方案集散地的区位优势,粮食516万吨,同比增长30%,粮食通过散货轮开拓与集团融合;快速集疏运行业巨头,有望成为西南粮食中转;化肥212万吨,同比增长17%,继续发挥化肥中转大的行业优势。  
(2)公司的经营成果、财务状况及未来可能的变化情况  
①营业收入情况  
公司本报告期实现营业收入146,663.25万元,同比增长9,533.52万元,增幅6.95%。其中:港口业务板块营收收入146,663.25万元,比去年同期同比增长137,115.16万元,增幅9.96%,主要是港口货物吞吐量同比增加所带来的收入增加。

②营业成本情况  
同比增加6%的营业成本明细项目主要有:(1)工资薪酬同比增加13.00%,增加的主要原因系本报告期预提的工资以及中年人年租金费用增加;(2)燃料费同比增加11.11%,主要是因吞吐量增加导致劳务工资的增加;(3)外机机械作业费同比增加0.49%,主要是因吞吐量增加导致第三方支付物流作业费用增加。

木方园区港区D区2#地内的三栋房屋、三间构筑物及房屋建(构)筑物所占用的宗工工业用地使用权;《交易方式》和《交易方式》产权交易公开挂牌转让方式,并由交易双方以现金方式购买;《交易方式》(买受人),根据公开挂牌转让的结果确认,公司控股股东将参与本次挂牌转让的竞买权。  
2、本次重大资产重组进展情况  
2017年6月22日,公司第九届董事会第四次会议审议通过了《关于审议<重大资产重组预案>及摘要的议案》;及其与本次交易相关议案,并于2017年6月24日披露了《关于公司拟签署不附条件的提示性公告》(含摘要2017-24)。  
公司于2017年7月3日收到深圳证券交易所下发的《重组问询函》(非行政许可类重组问询函[2017]第13号,以下简称“问询函”)。要求公司于2017年7月6日前报送书面回复,并应就相关问题与中介机构进行沟通,并就中小股东关心的问题,申请独立董事发表独立意见。  
《关于公司重大资产重组停牌的公告》已于2017年8月12日刊登在指定信息披露媒体的《关于公司重大资产重组继续停牌的公告》(含公告编号:2017-43)。  
公司独立董事对相关事项出具了关于《重大资产重组延期复牌的独立意见》。  
表决情况:同意5票,反对0票,弃权0票,关联董事中耿先生回避表决。  
2、《关于召开2017年第二次临时股东大会的公告》  
公司董事会已于2017年7月12日刊登在指定信息披露媒体的《深圳中恒华发股份有限公司关于召开2017年第二次临时股东大会的通知》,公告编号:2017-44。  
表决意见表决:同意6票,反对0票,弃权0票。  
三、备查文件  
经与会董事签字并加盖董事会印章的董事会决议;

深圳中恒华发股份有限公司  
董事会  
2017年8月12日

### 股票代码:000020 200020 股票名称:深华发A 深华发B 编号:2017-43 深圳中恒华发股份有限公司关于公司重大资产重组继续停牌的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。  
深圳中恒华发股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)正在筹划重大资产重组事项,该事项涉及出售全资子公司武汉汉发科技有限公司股权及公司名下位于武汉“D区”的一块土地及厂房,因有关事项尚存在不确定性,为了维护投资者的利益,避免对公司股价造成重大影响,根据深圳证券交易所的相关规定,经公司董事会、本公司独立董事、保荐机构、深华发A、深华发B、代码:000020、200020)已于2017年8月31日召开重组停牌。公司于2017年7月9日收到深圳证券交易所下发的《重组问询函》(非行政许可类重组问询函[2017]第13号,以下简称“问询函”),要求公司于2017年7月6日前报送书面说明。公司预计无法在股票停牌3个月内容内,就问询函涉及的相关数据及事项,申请股票继续停牌,现将公司本次重大资产重组相关情况介绍如下:  
一、本次重大资产重组的基本情况  
1、本次重大资产重组的基本情况  
交易标的:本次交易公司将全资子公司武汉汉发科技有限公司100%的股权及公司持有的武汉汉发科技

木方园区港区D区2#地内的三栋房屋、三间构筑物及房屋建(构)筑物所占用的宗工工业用地使用权;《交易方式》和《交易方式》产权交易公开挂牌转让方式,并由交易双方以现金方式购买;《交易方式》(买受人),根据公开挂牌转让的结果确认,公司控股股东将参与本次挂牌转让的竞买权。  
2、本次重大资产重组进展情况  
2017年6月22日,公司第九届董事会第四次会议审议通过了《关于审议<重大资产重组预案>及摘要的议案》;及其与本次交易相关议案,并于2017年6月24日披露了《关于公司拟签署不附条件的提示性公告》(含摘要2017-24)。  
公司于2017年7月3日收到深圳证券交易所下发的《重组问询函》(非行政许可类重组问询函[2017]第13号,以下简称“问询函”)。要求公司于2017年7月6日前报送书面回复,并应就相关问题与中介机构进行沟通,并就中小股东关心的问题,申请独立董事发表独立意见。  
《关于公司重大资产重组停牌的公告》已于2017年8月12日刊登在指定信息披露媒体的《关于公司重大资产重组继续停牌的公告》(含公告编号:2017-43)。  
公司独立董事对相关事项出具了关于《重大资产重组延期复牌的独立意见》。  
表决情况:同意5票,反对0票,弃权0票,关联董事中耿先生回避表决。  
2、《关于召开2017年第二次临时股东大会的公告》  
公司董事会已于2017年7月12日刊登在指定信息披露媒体的《深圳中恒华发股份有限公司关于召开2017年第二次临时股东大会的通知》,公告编号:2017-44)。  
表决意见表决:同意6票,反对0票,弃权0票。  
三、备查文件  
经与会董事签字并加盖董事会印章的董事会决议;

深圳中恒华发股份有限公司  
董事会  
2017年8月12日

### 股票代码:000020 200020 股票名称:深华发A 深华发B 编号:2017-43 深圳中恒华发股份有限公司关于召开2017年第二次临时股东大会的通知

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
一、召开会议基本情况  
(一)股东大会届次:公司2017年第二次临时股东大会  
(二)召集人:公司董事会  
2017年第四次临时股东大会,决定于2017年8月30日召开2017年第二次临时股东大会。  
(三)会议召开的时间、地点、方式:本次股东大会召开程序符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件及《公司章程》的规定,合法、合规、有效。  
二、会议出席人员  
2017年8月30日(星期三)14:30开始。  
会议时间:2017年8月30日(星期三)14:30开始。  
会议地点:深圳坪山区六冲商务中心3号楼33层  
联系人:牛卓  
电话:0755-8636020  
传 真:0755-86360206  
电子邮箱:hw@cninfo.com.cn  
三、会议议程  
(一)现场会议半天,与会人员食宿及交通费用自理。  
四、备查文件  
深圳中恒华发股份有限公司董事会2017年第四次临时股东大会决议  
特此公告。

深圳中恒华发股份有限公司  
董事会  
2017年8月12日

### 股票代码:603985 证券简称:恒润股份 公告编号:2017-027 江阴市恒润重工股份有限公司2017年第二次临时股东大会决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
重要内容提示:  
●本次会议是否有决议议案:无  
●本次会议召开的情况  
(一)股东大会召开的时间:2017年8月11日  
(二)股东大会召开的地点:江阴市恒润重工股份有限公司三楼会议室  
(三)出席会议的普通股股东和授权代表持股人的表决权情况:  
1.出席会议的股东和代理人人数 7  
2.出席会议的股东持有表决权的股份数量(股) 51,005,300  
3.出席会议的股东持有表决权股份总数的比例(%) 63.7566%  
(四)表决方式是否符合《公司法》及《公司章程》的规定,大会主持情况等。  
本次股东大会由公司董事召集,董事长承立新先生主持,会议采用现场投票与网络投票相结合的表决方式符合《公司法》及《公司章程》的规定。  
(五)公司董事、监事和董事会秘书的出席情况  
1.公司现任董事9人,出席6人。公司董事马伟生先生、陆皓华先生、独立监事孙亦涛先生因公出差未出席本次股东大会。  
2.公司在任监事3人,出席3人。  
3.董事会秘书朱杰先生出席本次股东大会;公司高级管理人员列席了会议。  
二、议案审议情况  
(一)非累积投票议案  
1.议案名称:《关于增加公司经营经营范围的议案》  
审议情况:通过  
表决情况:  

| 议案类型  | 同意         | 反对     | 弃权    |
|-------|------------|--------|-------|
| A股    | 51,000,000 | 99,996 | 5,300 |
| 票数    | 51,000,000 | 99,996 | 5,300 |
| 比例(%) | 99.996     | 0.0194 | 0     |
| A股    | 51,000,000 | 99,996 | 5,300 |
| 票数    | 51,000,000 | 99,996 | 5,300 |
| 比例(%) | 99.996     | 0.0194 | 0     |

2.议案名称:《关于修订《公司章程》的议案》  
审议情况:通过  
表决情况:  

| 议案类型  | 同意         | 反对     | 弃权    |
|-------|------------|--------|-------|
| A股    | 51,000,000 | 99,996 | 5,300 |
| 票数    | 51,000,000 | 99,996 | 5,300 |
| 比例(%) | 99.996     | 0.0194 | 0     |
| A股    | 51,000,000 | 99,996 | 5,300 |
| 票数    | 51,000,000 | 99,996 | 5,300 |
| 比例(%) | 99.996     | 0.0194 | 0     |

(二)累积投票议案表决情况  
1.关于公司董事会换届选举暨提名新一届董事会非独立董事候选人的议案  

| 序号   | 议案名称 | 得票数        | 得票数占出席会议有效表决权的比例(%) | 是否当选 |
|------|------|------------|---------------------|------|
| 3.01 | 宋洪亮  | 51,000,000 | 99.9986             | 是    |
| 3.02 | 陆皓华  | 51,000,000 | 99.9986             | 是    |
| 3.03 | 陈昭华  | 51,000,000 | 99.9986             | 是    |

2.关于公司董事会换届选举暨提名新一届董事会独立董事候选人的议案  

| 议案序号 | 议案名称 | 得票数        | 得票数占出席会议有效表决权的比例(%) | 是否当选 |
|------|------|------------|---------------------|------|
| 4.01 | 张亚娟  | 51,000,000 | 99.9986             | 是    |
| 4.02 | 曹建德  | 51,000,000 | 99.9986             | 是    |

3.关于公司监事会换届选举暨提名新一届监事会职工监事候选人的议案  

| 议案序号 | 议案名称 | 得票数        | 得票数占出席会议有效表决权的比例(%) | 是否当选 |
|------|------|------------|---------------------|------|
| 5.01 | 任志忠  | 51,000,000 | 99.9986             | 是    |
| 5.02 | 曹建德  | 51,000,000 | 99.9986             | 是    |

(三)涉及重大事项,5%以下股东的表决情况  

| 议案序号 | 议案名称            | 票数        | 比例(%)   | 赞成    | 反对 | 弃权     |
|------|-----------------|-----------|---------|-------|----|--------|
| 1    | 关于增加公司经营经营范围的议案 | 3,000,000 | 99.8236 | 5,300 | 0  | 0      |
| 2    | 关于修订公司章程的议案     | 3,000,000 | 99.8236 | 5,300 | 0  | 0,0000 |
| 3.01 | 宋洪亮             | 3,000,000 | 99.8236 |       |    |        |
| 3.02 | 陆皓华             | 3,000,000 | 99.8236 |       |    |        |
| 3.03 | 李国华             | 3,000,000 | 99.8236 |       |    |        |
| 4.01 | 张亚娟             | 3,000,000 | 99.8236 |       |    |        |
| 4.02 | 曹建德             | 3,000,000 | 99.8236 |       |    |        |
| 5.01 | 任志忠             | 3,000,000 | 99.8236 |       |    |        |
| 5.02 | 曹建德             | 3,000,000 | 99.8236 |       |    |        |

(四)关于议案表决的有关情况说明  
议案是否涉及关联交易,已经出席股东会议股东及股东代表所持有效表决权股份总数的2/3以上通过。  
三、律师见证情况  
1.本次股东大会见证的律师事务所:远闻(上海)律师事务所  
律师:屠徽、沈国兴  
2.律师鉴证结论意见:  
本次股东大会由远闻(上海)律师事务所律师、沈国兴律师出席见证,见证律师认为,公司本次股东大会的召集和召开程序,出席本次股东大会人员的资格,本次股东大会的表决程序和表决结果均符合《公司法》、《股东大会规则》、《网络投票实施细则》等现行有效的法律、法规、规范性文件以及《公司章程》的规定,本次股东大会通过的决议合法、有效。

江阴市恒润重工股份有限公司  
董事会  
2017年8月11日

### 股票代码:603985 证券简称:恒润股份 公告编号:2017-028 江阴市恒润重工股份有限公司第三届董事会第一次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
江阴市恒润重工股份有限公司(以下简称“公司”)第三届董事会第一次会议于2017年8月11日在公司会议室以现场方式召开,会议通知已于2017年8月5日以电子邮件及电话方式发出,本次出席董事9人,实际出席董事5人,会议由董事长承立新先生主持,本次会议召开符合《公司法》及其他法律法规和《公司章程》的规定,合法有效。经董事们认真审议,通过了以下议案:  
一、审议通过《关于聘任公司总经理的议案》  
与会董事一致同意聘任承立新先生为公司总经理,任期自本次董事会审议通过之日起至公司第三届董事会届满之日止。  
表决情况:赞成5票,反对0票,弃权0票。  
二、审议通过《关于聘任财务总监的议案》  
与会董事一致同意聘任李国华先生为公司财务总监,任期自本次董事会审议通过之日起至公司第三届董事会届满之日止。  
表决情况:赞成5票,反对0票,弃权0票。  
三、审议通过《关于聘任公司副总经理的议案》  
与会董事一致同意聘任曹建德先生为公司副总经理,任期自本次董事会审议通过之日起至公司第三届董事会届满之日止。表决情况:赞成5票,反对0票,弃权0票。  
四、审议通过《关于聘任财务总监的议案》  
与会董事一致同意聘任曹建德先生为公司财务总监,任期自本次董事会审议通过之日起至公司第三届董事会届满之日止。  
表决情况:赞成5票,反对0票,弃权0票。  
根据《上市公司治理准则》有关规定及董事会各专业委员会实施细则要求,在全面考察专业背景和工

江阴市恒润重工股份有限公司  
董事会  
2017年8月11日

### 股票代码:603985 证券简称:恒润股份 公告编号:2017-029 江阴市恒润重工股份有限公司第三届监事会第一次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
江阴市恒润重工股份有限公司(以下简称“公司”)第三届监事会第一次会议于2017年8月11日在公司会议室以现场方式召开,会议通知已于2017年8月5日以电子邮件及电话方式发出,本次出席会议监事3人,实际出席监事3人,会议由主席孙亦涛先生主持,本次会议召开符合《公司法》及其他法律法规和《公司章程》的规定,合法有效。经监事们认真审议,通过了以下议案:  
一、审议通过《关于选举公司第三届监事会主席的议案》  
与会监事一致同意选举任志忠先生为公司第三届监事会主席,任期自本次监事会审议通过之日起至公司第三届监事会届满之日止。  
表决情况:赞成3票,反对0票,弃权0票。  
江阴市恒润重工股份有限公司  
监事会  
2017年8月11日

江阴市恒润重工股份有限公司  
监事会  
2017年8月11日

## 北部湾港股份有限公司 2017 半年度报告摘要

证券代码:000582 证券简称:北部湾港 公告编号:2017057

同比增幅较大的营业成本明细项目主要有:(1)修理费用同比下降50.16%,主要原因是:公司根据生产经营轻重缓急有计划安排修理修理项目,因此,与去年同期相比存在修理项目大小以及项目修理时间安排差异等问题,导致修理费用同比减少。(2)物料消耗同比下降11.60%,主要原因是:公司6月份起,公司大宗物资采购均来自原来的各子分公司,分公司个别采购改变为全公司集中采购,统一招标,争取价格优惠,大幅降低柴油、轮胎等大宗物资的采购成本。  
③税金及附加  
税金及附加同比增加1,209.54万元,增幅409.93%,主要原因是根据财政部2016年12月3日发布的《关于印发<增值税会计处理规定>的通知》(财会[2016]22号)的有关规定:全面推行营业税改征增值税后,企业经营活动中发生的消费税、城市维护建设税、资源税、教育费附加及房产税、土地使用税、车船使用税、印花税等相关税费费“税金及附加”项目核算,因此,税金及附加同比增加属于核算口径与去年存在差异所致。  
④管理费用  
管理费用同比下降302.14万元,降幅2.56%,主要原因是根据财政部2016年12月3日发布的《关于印发<增值税会计处理规定>的通知》(财会[2016]22号)的有关规定:全面推行营业税改征增值税后,企业经营活动中发生的消费税、城市维护建设税、资源税、教育费附加及房产税、土地使用税、车船使用税、印花税等相关税费费“税金及附加”项目核算,因此,税金及附加同比增加属于核算口径与去年存在差异所致。  
⑤财务费用  
财务费用同比减少1,512.42万元,降幅16.35%,主要是本报告期利率相对较高的项目贷款规模同比减少,利息支出因此同比减少。  
⑥资产减值损失  
资产减值损失同比减少519.50万元,降幅56.68%,主要是本报告期公司加强应收账款管理收回部分应收账款,计提的坏账准备减少。  
⑦营业外收入  
同比增长237.67万元,增幅71.40%,主要是本报告期补助同比减少。  
⑧净利润情况  
公司报告期实现净利润31,144.19万元,同比增加3,586.88万元,同比增长13.02%,其中:归属母公司所有者的净利润29,552.60万元,同比增长11.74%。主要是报告期内港口货物吞吐量同比增加所带来的收入增加、财务费用的下降以及公司采取有效措施降低变动营业成本的结果。  
⑨总资产和净资产情况  
截至本报告期末,公司总资产为1,225,859.55万元,负债总额468,104.38万元,资产负债率38.19%,净资产757,755.17万元,其中:归属母公司净资产650,650.33万元,比年初增加16,824.25万元,增幅2.66%;少数股东权益107,704.84万元,比年初增加2,005.39万元,增幅1.90%。

2、涉及财务报告有关事项  
(1)上一会计期间财务报告批准、会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明  
□适用 √不适用  
公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。  
(2)报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明  
□适用 √不适用  
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况说明。  
(3)与上一会计期间财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明  
□适用 √不适用  
公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

2017年前半年度公司累计使用募集资金219,275.35万元。  
(三)截止2017年6月30日募集资金使用情况及期末余额  
2017年1-6月累计使用募集资金1,097.55万元。截至2017年6月30日,募集资金专户的余额为45,469.27万元,其中本金额为44,218.90万元,利息为1,250.37万元。

二、募集资金存放和管理情况  
(一)募集资金使用管理制度的制定和执行情况  
公司制定了《募集资金使用管理办法》,并于2017年4月10日以重新修订完善。报告期公司严格按照募集资金三方监管协议和募集资金投资计划使用募集资金;不得将募集资金用于质押、委托贷款或其他变相改变募集资金用途的行为;募集资金支出和项目投资情况,严格按照规定做好募集资金存放、使用和管理。针对上年度存在的募投项目变收的募集资金未及时归集专户管理,未按规定及时披露2016年半年度《募集资金存放与实际使用情况的专项报告》未规范的行为(详见公司2017年1月26日公告)。  
(二)以前年度募集资金的使用情况  
2017年前半年度公司已累计使用募集资金219,275.35万元。  
(三)截止2017年6月30日募集资金使用情况及期末余额  
2017年1-6月累计使用募集资金1,097.55万元。截至2017年6月30日,募集资金专户的余额为45,469.27万元,其中本金额为44,218.90万元,利息为1,250.37万元。

## 北部湾港股份有限公司 2017年上半年募集资金存放与使用情况专项报告

一、募集资金基本情况  
(一)实际募集资金金额、资金到账时间  
经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]598号文《关于核准北部湾港股份有限公司非公开发行股票的批复》核准,本公司非公开发行股份人民币普通股(A股)121,896,162股,发行价格为每股人民币22.15元,募集资金总额人民币2,699,999,988.30元,保荐人(主承销商)招商证券股份有限公司扣除募集资金发行承销费、保荐费30,399,999.86元后,实际汇入公司的募集资金为2,669,599,988.44元。于2015年6月5日存入公司在上海浦发银行广西柳州宁春路支行开立的募集资金专户(账号:4500 1590 0420 5250 3902,扣除募集资金到账到公司汇回广西的保理费2,000,000.00元和律师费、审计费等其他发行费用1,681,896.16元后,实际募集资金净额为2,665,918,092.28元。以上募集资金暂付情况已由瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)审计并出具《验资报告》(瑞华验字[2015]45030007号)。  
(二)以前年度募集资金的使用情况  
2017年前半年度公司已累计使用募集资金219,275.35万元。  
(三)截止2017年6月30日募集资金使用情况及期末余额  
2017年1-6月累计使用募集资金1,097.55万元。截至2017年6月30日,募集资金专户的余额为45,469.27万元,其中本金额为44,218.90万元,利息为1,250.37万元。

二、募集资金存放和管理情况  
(一)募集资金使用管理制度的制定和执行情况  
公司制定了《募集资金使用管理办法》,并于2017年4月10日以重新修订完善。报告期公司严格按照募集资金三方监管协议和募集资金投资计划使用募集资金;不得将募集资金用于质押、委托贷款或其他变相改变募集资金用途的行为;募集资金支出和项目投资情况,严格按照规定做好募集资金存放、使用和管理。针对上年度存在的募投项目变收的募集资金未及时归集专户管理,未按规定及时披露2016年半年度《募集资金存放与实际使用情况的专项报告》未规范的行为(详见公司2017年1月26日公告)。  
(二)以前年度募集资金的使用情况  
2017年前半年度公司已累计使用募集资金219,275.35万元。  
(三)截止2017年6月30日募集资金使用情况及期末余额  
2017年1-6月累计使用募集资金1,097.55万元。截至2017年6月30日,募集资金专户的余额为45,469.27万元,其中本金额为44,218.90万元,利息为1,250.37万元。

三、募集资金存放和专户管理情况  
截至本报告期末,公司总资产为1,225,859.55万元,负债总额468,104.38万元,资产负债率38.19%,净资产757,755.17万元,其中:归属母公司净资产650,650.33万元,比年初增加16,824.25万元,增幅2.66%;少数股东权益107,704.84万元,比年初增加2,005.39万元,增幅1.90%。

2、涉及财务报告有关事项  
(1)上一会计期间财务报告批准、会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明  
□适用 √不适用  
公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。  
(2)报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明  
□适用 √不适用  
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况说明。  
(3)与上一会计期间财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明  
□适用 √不适用  
公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

2017年前半年度公司累计使用募集资金219,275.35万元。  
(三)截止2017年6月30日募集资金使用情况及期末余额  
2017年1-6月累计使用募集资金1,097.55万元。截至2017年6月30日,募集资金专户的余额为45,469.27万元,其中本金额为44,218.90万元,利息为1,250.37万元。

## 北部湾港股份有限公司 2017年上半年募集资金存放与使用情况专项报告

一、募集资金基本情况  
(一)实际募集资金金额、资金到账时间  
经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]598号文《关于核准北部湾港股份有限公司非公开发行股票的批复》核准,本公司非公开发行股份人民币普通股(A股)121,896,162股,发行价格为每股人民币22.15元,募集资金总额人民币2,699,999,988.30元,保荐人(主承销商)招商证券股份有限公司扣除募集资金发行承销费、保荐费30,399,999.86元后,实际汇入公司的募集资金为2,669,599,988.44元。于2015年6月5日存入公司在上海浦发银行广西柳州宁春路支行开立的募集资金专户(账号:4500 1590 0420 5250 3902,扣除募集资金到账到公司汇回广西的保理费2,000,000.00元和律师费、审计费等其他发行费用1,681,896.16元后,实际募集资金净额为2,665,918,092.28元。以上募集资金暂付情况已由瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)审计并出具《验资报告》(瑞华验字[2015]45030007号)。  
(二)以前年度募集资金的使用情况  
2017年前半年度公司已累计使用募集资金219,275.35万元。  
(三)截止2017年6月30日募集资金使用情况及期末余额  
2017年1-6月累计使用募集资金1,097.55万元。截至2017年6月30日,募集资金专户的余额为45,469.27万元,其中本金额为44,218.90万元,利息为1,250.37万元。